



RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2018

Allegato al Verbale n. 42 del 24 ottobre 2019

L'ORGANO DI REVISIONE

DOTT. MARIO CARNEVALE	PRESIDENTE
DOTT.SSA MARIELLA SPADA	COMPONENTE
DOTT. GIUSEPPE ZOLDAN	COMPONENTE

Comune di MILANO

Verbale n. 42 del 24 ottobre 2019

Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2018

L'Organo di revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2018, composto da Conto Economico, Stato patrimoniale, Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed in particolare dell'art.233-bis e dell'art.239 comma 1, lett. d-bis;
- del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e dei principi contabili in particolare dell'allegato 4/4 "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato";
- degli schemi di cui all'allegato 11 al D.Lgs.118/2011;
- dello statuto e del regolamento di contabilità;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato e sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio finanziario 2018 del Comune di Milano che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

2

Milano

L'organo di revisione

Dott. Mario Carnevale (Presidente)

D.ssa Mariella Spada (Componente)

Dott. Giuseppe Zoldan (Componente)

Comune di Milano ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio, prendendo come riferimento i valori contabili iscritti nel Rendiconto 2017 del Comune di Milano e nei bilanci 2017 dei soggetti inseriti nel GAP;

- le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico del Comune con le proprie Istituzioni, sono le seguenti:

Bilancio Esercizio 2017	TOTALE ATTIVO	PATRIMONIO NETTO	RICAVI CARATTERISTICI
Comune di Milano	14.844.235.189	6.351.702.988	3.108.884.213
SOGLIA DI RILEVANZA (3%)	3%	3%	3%

Risultano **inclusi nell'Area di Consolidamento** del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Milano i seguenti soggetti giuridici:

SOCIETÀ/ENTI	DENOMINAZIONE	% DI PARTECIPAZIONE
Società controllate	1. Gruppo SEA	54,81%
	2. Gruppo ATM	100%
	3. MM S.p.A.	100%
	4. MILANO RISTORAZIONE S.p.A.	99%
	5. SO.GE.M.I. - Società per l'impianto e l'esercizio dei mercati annonari all'ingrosso di Milano S.p.A.	99,99%
	6. MILANOSPORT S.p.A.	100%
	7. AMAT - Agenzia mobilità ambiente e territorio S.r.l.	100%
Società partecipate	8. Gruppo A2A	25%
	9. AFM - AZIENDA FARMACIE MILANESI S.p.A.	20%
Enti strumentali controllati	10. Fondazione MILANO – SCUOLE CIVICHE	100%
Enti strumentali partecipati	11. Fondazione TEATRO ALLA SCALA	10%
	12. AGENZIA TPL - per il trasporto pubblico locale del bacino di Milano, Lodi, Monza E Brianza E Pavia	50%

L'Organo di Revisione rileva che, rispetto all'esercizio precedente, è mutata la composizione dell'area di Consolidamento.

In ottemperanza di quanto previsto dal Principio contabile 4/4 sono stati inclusi per la prima volta:

- il Gruppo SEA, la cui capogruppo SEA S.p.A. è una società emittente titoli obbligazionari quotati in mercati regolamentati;
- il Gruppo A2A, la cui capogruppo A2A S.p.A. è una società quotata;
- la società AFM - Azienda Farmacie Milanese S.p.A., in cui il Comune di Milano possiede una quota di partecipazione di minoranza del 20%, mentre la quota di controllo dell'80% è detenuta da Admenta Italia Spa.; AFM S.p.A. ha redatto il bilancio con riferimento al periodo 01/04/2018 – 31/03/2019.

TIPOLOGIA ENTE	DENOMINAZIONE	PARTECIPAZIONE
	Consorzio VILLA REALE E PARCO DI MONZA	16% 1 membro Consiglio di Gestione su 6 complessivi nominato dal Comune di Milano
	Fondazione BAGATTI VALSECCHI	7,7% 1 membro CdA su 13 complessivi nominato dal Comune di Milano
	Fondazione BIBLIOTECA EUROPEA DI INFORMAZIONE E CULTURA (BIEC)	12,5% 1 membro CdA Indirizzo su 8 complessivi nominato dal Comune di Milano
	Fondazione CINETECA ITALIANA	9,1% 1 membro CdA su 11 complessivi nominato dal Comune di Milano
	Fondazione delle STELLINE	40% 2 membri CdA su 5 complessivi nominato dal Comune di Milano
	Fondazione LA TRIENNALE DI MILANO	12,5% 1 membro CdA su 8 complessivi nominato dal Comune di Milano
	Fondazione MUSEO DEL DESIGN	20% 1 membro CdA su 5 complessivi nominato dal Comune di Milano
Partecipati	Fondazione I POMERIGGI MUSICALI	30% 3 membri CdA su 10 complessivi nominato dal Comune di Milano
	Fondazione LOMBARDIA FILM COMMISSION	50% 1 membri CdA su 2 complessivi nominato dal Comune di Milano
	Fondazione MUSEO NAZIONALE DELLA SCIENZA E DELLA TECNOLOGIA LEONARDO DA VINCI	20% 1 membri CdA su 5 complessivi nominato dal Comune di Milano
	Centro Studi per la PROGRAMMAZIONE – PIM	32,35%
	Consorzio CIMEP (in liquidazione)	20%
	Ente PARCO NORD MILANO	39% definita nello Statuto dell'Ente, ove sono considerati parametri legati alla dimensione territoriale e alla popolazione residente
	Ente PARCO REGIONALE DELLE GROANE	40% definita nello Statuto dell'Ente, ove sono considerati parametri legati alla dimensione territoriale e alla popolazione residente
	Fondazione ASILO MARIUCCIA	40% 2 membri CdA su 5 complessivi nominato dal Comune di Milano
	Fondazione CASA DI RIPOSO PER IMPIEGATE CESARE ED EMILIO PRANDONI	20% 1 membro CdA su 5 complessivi nominato dal Comune di Milano
Fondazione WELFARE AMBROSIANO	30% Sindaco membro di diritto e 2 membri su 10	

(valori in unità di euro)

SOCIETÀ/ENTE	% PARTECIPAZIONE	VALORE DELLA PARTECIPAZ. (€) AL PATRIMONIO NETTO	VALORE DELLA PARTECIPAZ. AL COSTO STORICO (€)	CAPITALE SOCIALE (€)	PATRIMONIO NETTO (€)	RISULTATO DI ESERCIZIO (€)	ORGANO DI REVISIONE	DATA CERTIFICAZIONE
Gruppo A2A S.p.A.	25,00%		410.491.320	1.629.110.143	3.523.690.374	354.208.892	Ernst & Young	16/04/2019
Gruppo SEA S.p.A.	54,81%		15.072.750	27.500.000	459.125.603	136.077.891	Deloitte	18/03/2019
Gruppo ATM	100,00%		700.000.000	700.000.000	1.219.658.000	10.909.000	Deloitte	10/04/2019
MM S.p.A.	100,00%		78.757.603	36.996.233	213.415.840	30.835.681	Price Waterhouse Coopers	15/04/2019
Milano Ristorazione S.p.A.	99,00%		5.049.000	5.100.000	16.347.453	121.647	RSM	27/03/2019
Milanosport S.p.A.	100,00%		54.361.306	54.361.306	47.610.847	8.427	FV&C s.a.s.	20/06/2019
AMAT S.r.l.	100,00%		10.400	10.400	570.656	11.327	Revisore unico	09/04/2019
SOGEMI S.p.A.	99,99%		22.499.491	22.500.015	48.188.380	198.544	PKF	10/04/2019
Fondazione Milano	100,00%		51.646	51.646	1.920.341	2.340	GDA Revisori indipendenti	29/04/2019
Fondazione Teatro alla Scala	10%		6.707.923	67.236.490 ¹	109.068.092	211.971	Deloitte	30/04/2019
Agenzia TPL	50%		-	-	2.974.701	2.012.457	Organo di Revisione	29/04/2019
SPV Linea M4 S.p.A.	66,67%	121.096.042	133.709.600	49.345.500	181.643.972	-983.712	Deloitte	26/06/2019
CAP Holding	0,41%	3.322.039	2.342.665	571.381.786	810.253.320	31.944.669	BDO Italia	30/04/2019
Expo 2015 S.p.A. (in liquidazione)	20,00%	7.351.061	2.024.000	10.120.000	36.755.304	2.907.914	PKF	29/03/2019
Arexpo S.p.A.	21,05%	26.632.339	32.590.000	100.080.424	127.546.318	1.419.494	KPMG	24/04/2019
Azienda Farmacie Milanesi	20,00%	2.584.477	657.364	3.286.819	12.922.387	8.904.150	Deloitte	05/07/2019
Navigli Lombardi S.c.a.r.l.(in liquidazione)	12,50%	45.231	10.000	80.000	361.844	52.416	Collegio Sindacale	12/04/2018

Il Collegio rileva che i dati riferiti alla società partecipata Navigli Lombardi

L'organo di revisione rileva che i dati sopra riportati relativi alla società partecipata Navigli Lombardi S.c.a.r.l. (in liquidazione) sono relativi al bilancio chiuso al 31 dicembre 2017. In data 22 ottobre 2019, il Comune di Milano ha acquisito il bilancio di liquidazione di detta società al 31 dicembre 2018, redatto dal liquidatore dott. Carlo Bianco, dal quale risulta un capitale netto di liquidazione di € 197 migliaia, composto da:

- capitale sociale € 80 migliaia;
- riserva legale € 14 migliaia;
- altre riserve € 268 migliaia;
- perdita di esercizio € 165 migliaia.

L'Organo di revisione nei paragrafi che seguono

PRESENTA

i risultati dell'analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell'esercizio 2018 del Comune di Milano

2. Stato Patrimoniale consolidato

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato esercizio 2018 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ATTIVO	Bilancio Consolidato 2018	Bilancio Consolidato 2017	Differenza
Immobilizzazioni immateriali	619.967	21.175	598.792
Immobilizzazioni materiali	12.771.897	10.367.186	2.404.711
Immobilizzazioni finanziarie	1.311.475	2.186.488	-875.013
Totale immobilizzazioni	14.703.339	12.574.849	2.128.490
Rimanenze	137.813	105.512	32.301
Crediti	3.415.013	2.684.758	730.255
Attività finanziarie	271.857	307.418	-35.561
Disponibilità liquide	2.339.439	1.467.829	871.610
Totale Attivo Circolante	6.164.122	4.565.517	1.598.605
Ratei e Risconti Attivi	14.010	5.462	8.548
TOTALE ATTIVO	20.881.471	17.145.828	3.735.643

10

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PASSIVO	Bilancio Consolidato 2018	Bilancio Consolidato 2017	Differenza
Patrimonio Netto	8.749.377	8.062.139	687.238
Fondi per rischi e oneri	454.835	102.880	351.955
Trattamento di Fine Rapporto	265.246	151.786	113.460
Debiti	8.485.243	6.006.073	2.479.170
Ratei e Risconti e Contributi agli Investimenti	2.926.770	2.822.950	103.820
TOTALE DEL PASSIVO	20.881.471	17.145.828	3.735.643

I Revisori prendono atto che, a tutt'oggi, il Rendiconto 2018 del Comune di Milano non ha recepito completamente l'applicazione della contabilità economico-patrimoniale, non essendo ultimata l'attività di ricognizione straordinaria del patrimonio e la sua conseguente rideterminazione.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ATTIVO	Importo		
<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-	-
Fabbricati	3.229.975	2.296.700	933.275
<i>di cui in leasing finanziario</i>	42.142	12.393	29.749
Impianti e macchinari	2.054.661	941.027	1.113.634
<i>di cui in leasing finanziario</i>	13.434	-	13.434
Attrezzature industriali e commerciali	53.715	13.434	40.281
Mezzi di trasporto	9.835	8.760	1.075
Macchine per ufficio e hardware	6.204	4.996	1.208
Mobili e arredi	16.435	14.337	2.098
Infrastrutture	8.313	4.457	3.856
Altri beni materiali	148.220	110.890	37.330
Immobilizzazioni in corso ed acconti	885467	584.133	301.334
TOTALE	12.771.897	10.367.186	2.404.711

Si rileva che Le **immobilizzazioni materiali**, pari ad € 12.771.897 migliaia, sono iscritte nell'Attivo dello Stato Patrimoniale al netto dei corrispondenti Fondi di Ammortamento, con un incremento di € 2.404.711 migliaia rispetto all'esercizio precedente, dovuto principalmente all'aumento delle voci Fabbricati e Impianti e Macchinari. A fronte dello stock iscritto nel bilancio del comune di Milano, pari a € 8.797.310 migliaia, le immobilizzazioni materiali del Gruppo aumentano di € 3.974.588 migliaia per effetto del consolidamento.

Immobilizzazioni finanziarie

12

Il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ATTIVO	Importo		
	2018	2017	Differenza
Partecipazioni in	633.025	1.555.255	- 922.230
<i>imprese controllate</i>	125.336	1.061.869	- 936.533
<i>imprese partecipate</i>	130.947	144.814	- 13.867
<i>altri soggetti</i>	376.742	348.572	28.170
Crediti verso	516.892	469.917	46.975
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	-	-	-
<i>imprese controllate</i>	4.748	2.552	2.196
<i>imprese partecipate</i>	16.367	19.414	- 3.047
<i>altri soggetti</i>	495.777	447.951	47.826
Altri titoli	161.558	161.316	242
TOTALE	1.311.475	2.186.488	- 875.013

Si rileva che le **immobilizzazioni finanziarie** sono pari ad € 1.311.475 migliaia e registrano un decremento di € 875.013 migliaia rispetto al dato dell'esercizio precedente.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Importo		
	2018	2017	Differenza
<i>verso imprese partecipate</i>	16	16	-
<i>verso altri soggetti</i>	14.592	12.573	2.019
Verso clienti ed utenti	888.041	359.446	528.595
Altri Crediti	1.643.852	1.475.506	168.346
<i>verso l'erario</i>	196.149	155.888	40.261
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	468.164	457.296	10.868
<i>Altri</i>	979.539	862.322	117.217
Totale Crediti	3.415.013	2.684.758	730.255
ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZATI			
Partecipazioni	-	-	-
Altri titoli	271.857	307.418	- 35.561
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzati	271.857	307.418	- 35.561
DISPONIBILITÀ LIQUIDE			
Conto di tesoreria	1.619.105	1.154.225	464.880
<i>Istituto tesoriere</i>	177.202	81.933	95.269
<i>presso Banca d'Italia</i>	1.441.903	1.072.292	369.611
Altri depositi bancari e postali	602.086	312.397	289.689
Denaro e valori in cassa	1.584	1.207	377
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	116.664	-	116.664
Totale disponibilità liquide	2.339.439	1.467.829	871.610
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	6.164.122	4.565.517	1.598.605

Si rileva che l'*attivo circolante* è pari a complessivi € 6.164.122 migliaia, in aumento rispetto all'esercizio precedente di € 1.598.605 migliaia, ed è così composto:

Rimanenze, per un ammontare di € 137.813 migliaia, riguardano prevalentemente *materie prime, sussidiarie e di consumo* i valori sono riportati al netto del *fondo obsolescenza scorte*, per € 36.601 migliaia.

Crediti

I crediti sono pari a € 3.415.013 migliaia e registrano un aumento complessivo di € 730.255 migliaia rispetto all'esercizio precedente. Rispetto al 2017 si registra una riduzione dei *crediti tributari* (di competenza del comune di Milano) per un ammontare di € 67.813 migliaia, mentre le altre voci registrano un incremento. In particolare, l'aumento dei *crediti verso clienti/utenti* (€ 528.595 migliaia) è determinato dall'apporto dei Gruppi A2A per 424.838 migliaia (importo calcolato pro-quota in relazione alla partecipazione del 25% detenuta dal Comune di Milano) e SEA (€ 120.641 migliaia). I valori sono riportati al netto del *fondo svalutazione crediti*, pari € 430.289 migliaia per i crediti di natura tributaria e a € 2.020.989 migliaia per i crediti verso clienti / utenti.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Tali attività sono pari ad € 271.857 migliaia. La posta si riferisce a Titoli di Stato, Titoli obbligazionari corporate e quote di OICR detenuti da ATM (€ 259.847 migliaia).

Patrimonio netto di pertinenza di terzi	306.266	9.082	297.184
TOTALE Patrimonio Netto di Gruppo	8.443.111	8.053.057	390.054

Il **Patrimonio netto**, comprensivo delle quote di pertinenza di terzi, ammonta ad € 8.749.377 migliaia e comprende il Fondo di dotazione per € 6.128.705 migliaia, le Riserve per € 2.312.878 migliaia e il Risultato d'esercizio dell'anno corrente per € 307.794 migliaia.

Si rileva un incremento di € 687.238 migliaia rispetto all'esercizio 2017, dovuto al risultato economico dell'esercizio (che aumenta di 194.014 migliaia) e all'incremento delle riserve (per € 402.801 migliaia).

Il Patrimonio netto di pertinenza di terzi, riconducibile a soggetti che detengono direttamente o indirettamente partecipazioni nelle società dei Gruppi A2A, SEA ed ATM, ammonta ad € 306.266 migliaia.

Si evidenzia che le riserve patrimoniali pari ad € 2.312.878 migliaia sono così composte:

- Riserva da risultato economico esercizi precedenti: € 1.596.729 migliaia
- Riserva da capitale: € 126.424 migliaia
- Riserva da permessi di costruire: € 582.138 migliaia
- Riserve indisponibili € 7.587 migliaia

L'Organo di Revisione dà atto che la "Riserva da risultato economico esercizi precedenti" inclusa nel Patrimonio Netto comprende:

- il Risultato Economico da Esercizi Precedenti del Comune di Milano per € 481.529 migliaia;
- il Risultato Economico da Esercizi Precedenti dei soggetti/enti consolidati dopo l'operazione di elisione delle immobilizzazioni finanziarie della capogruppo, per € 1.077.759 migliaia. Tali importi comprendono i conferimenti ai Fondi di dotazione di Enti, diversi dalle società, le cui partecipazioni non hanno valore di liquidazione (cosiddette partecipazioni senza titoli partecipativi);
- gli importi derivanti da differenze delle partite contabili tra soggetti del Gruppo, per l'importo di € 37.441 migliaia. Si dà atto che l'Ente imputa tali differenze a rettifiche contabili relative a rapporti economico-finanziari tra i soggetti compresi nell' Area di Consolidamento, sia per criteri di valutazione non uniformi, sia per disomogeneità dei principi della contabilità economico-patrimoniale, sia per importi in corso di verifica.

Si riporta di seguito la serie storica delle rilevazioni in merito alla riconciliazione delle partite debitorie e creditorie tra Comune di Milano e soggetti partecipati, così come riportate nei Rendiconti dal 2013 al 2018.

ANNO	DEBITI			
	Debiti del Comune secondo le risultanze societarie	Debiti del Comune secondo le risultanze dell'Amministrazione	Partite in fase di verifica	% debiti riscontrati
2013	324.666	295.761	28.905	91%
2014	241.063	231.155	9.908	96%
2015	271.470	256.319	15.151	94%
2016	216.869	203.644	13.225	94%
2017	204.230	194.064	10.166	95%
2018	205.190	194.766	10.424	95%

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Anno 2018	Anno 2017	Differenza
per trattamento di quiescenza	1.933	1.805	128
per imposte	2.673	2.722	- 49
Altri	450.229	98.353	351.876
fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-	-	-
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	454.835	102.880	351.955

Si rileva che il totale dei Fondi rischi e oneri è pari a € 454.835 migliaia in aumento rispetto al 2017 di € 351.955 migliaia.

In particolare, nella voce *Altri*, i Fondi oneri futuri ammontano a € 261.745 migliaia mentre i Fondi rischi sono pari a € 188.484 migliaia. Tra questi ultimi sono inclusi i fondi iscritti dal comune di Milano nell'Avanzo di amministrazione del Rendiconto 2018 relativi alle perdite delle società partecipate registrate negli ultimi anni (€ 3.459 migliaia) e al contenzioso (€ 25.000 migliaia).

Trattamento di fine rapporto

Il dettaglio del trattamento di fine rapporto accantonato dalle società consolidate è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Anno 2018	Anno 2017	Differenza
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	265.246	151.786	113.460
TOTALE T.F.R. (C)	265.246	151.786	113.460

L'accantonamento per il Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato al termine dell'esercizio 2018 ammonta ad € 265.246 migliaia.

Si rileva che il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate fino al 31/12/2006 a favore dei dipendenti delle società e degli enti compresi nell' Area di Consolidamento. L'importo è stato calcolato per tutti i dipendenti secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni in materia di lavoro dipendente ed in conformità agli attuali contratti di lavoro.

Sono da attribuirsi prevalentemente al Comune di Milano per € 4.182.367 migliaia (pari al 67,25%). Di conseguenza la quota di pertinenza delle società/enti ammonta ad € 2.036.887 migliaia, di cui € 275.885 migliaia assistiti da garanzie prestate dal Comune di Milano (per il dettaglio si rimanda a pag. 60 della Nota Integrativa).

L'Organo di Revisione prende atto che l'ammontare dei debiti da finanziamento da rimborsare entro i 5 anni è pari ad € 1.920.966 migliaia, corrispondente al 30,9% del totale.

I *debiti verso fornitori* di natura commerciale sono pari ad € 1.514.012 migliaia e segnano un aumento rispetto all'ammontare degli stessi nell'esercizio precedente di € 516.995 migliaia; la ripartizione rispetto ai soggetti che compongono l'Area di Consolidamento è la seguente:

Gruppo Comune di Milano	Debiti verso fornitori 2018	Debiti verso fornitori 2017
Comune di Milano	635.409	621.897
Gruppo A2A	350.819	-
Gruppo SEA	150.724	-
Gruppo ATM	234.306	236.624
MM	96.763	105.110
Milano Ristorazione	14.722	18.439
Milanosport	7.680	7.747
AMAT	1.549	1.155
SOGEMI	2.597	3.609
Fondazione Milano	1.126	-
Fondazione Teatro alla Scala	1.469	1.250
Agenzia TPL	16.848	-
TOTALE	1.514.012	997.017

20

Si riporta di seguito una tabella illustrativa delle *altre voci di debito*, ammontanti complessivamente ad € 737.251, in aumento rispetto all'ammontare degli stessi nell'esercizio precedente di € 416.025 migliaia:

Gruppo Comune di Milano	Tributari	Verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	Altri	Totale altri debiti
Comune di Milano	94.827	834	58.286	153.947
Gruppo A2A	20.423	10.810	155.775	187.008
Gruppo SEA	18.541	14.234	169.559	202.334
Gruppo ATM	14.821	40.167	75.997	130.985
MM	4.081	4.582	38.196	46.859
Milano Ristorazione	509	1.723	3.969	6.201
Milanosport	325	471	-	796
Fondazione Milano	231	436	1.275	1.942
AMAT	153	113	1.511	1.777

Entity	Partner	Minori Crediti Entity	Minori Debiti Partner	Differenza
AMAT	COMUNE DI MILANO	-2.168	-2.338	-170
MM	AMAT	-515	-515	-
GRUPPO A2A	GRUPPO ATM	-2.087	-2.053	34
GRUPPO ATM	COMUNE DI MILANO	-116.585	-115.633	952
COMUNE DI MILANO	GRUPPO ATM	-64.755	-65.074	-319
GRUPPO ATM	MM	-131	-170	-39
MM	GRUPPO ATM	-1.255	-402	853
GRUPPO ATM	AGENZIA TPL	-1.606	-2.968	-1.362
GRUPPO A2A	COMUNE DI MILANO	-15.802	-14.838	964
COMUNE DI MILANO	GRUPPO A2A	-584	-987	-403
GRUPPO A2A	MM	-1.080	-1.601	-521
MM	GRUPPO A2A	-376	-407	-31
GRUPPO SEA	GRUPPO A2A	-358	-351	7
FONDAZIONE MILANO SCUOLE CIVICHE	COMUNE DI MILANO	-1.878	-1.869	9
MM	COMUNE DI MILANO	-13.639	-21.480	-7.841
COMUNE DI MILANO	MM	-27.911	-59.758	-31.847
MILANO RISTORAZIONE	COMUNE DI MILANO	-19.442	-22.688	-3.246
COMUNE DI MILANO	MILANOSPORT	-525	-575	-50
MILANOSPORT	COMUNE DI MILANO	-5.121	-2.390	2.731
COMUNE DI MILANO	SOGEMI	-1.732	-1.732	-
SOGEMI	COMUNE DI MILANO	-	-2.000	-2.000
TEATRO ALLA SCALA	COMUNE DI MILANO	-597	-566	31
COMUNE DI MILANO	AGENZIA TPL	-70.357	-70.047	310
AGENZIA TPL	COMUNE DI MILANO	-242	-242	-
MM	MILANOSPORT	-147	-145	2
MM	GRUPPO SEA	1	-140	-141
MM	SOGEMI	-90	-103	-13
ALTRE ICP		-508	-563	-55
Totale generale		-349.490	-391.635	-42.145

Dal punto di vista degli importi complessivi, le elisioni più rilevanti sono intervenute tra:

- Il comune di Milano e il Gruppo ATM, ed hanno principalmente riguardato da un lato i crediti del Gruppo ATM relativi al contratto di servizio del trasporto pubblico locale, dall'altro i crediti vantati

CONTI D'ORDINE	Anno 2018	Anno 2017
1) Impegni su esercizi futuri	2.510.353	2.208.367
2) beni di terzi in uso	37.381	43.848
3) beni dati in uso a terzi	5.423	8.217
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	79.012	-
5) garanzie prestate a imprese controllate	288.491	287.500
6) garanzie prestate a imprese partecipate	6.978	45.352
7) garanzie prestate a altre imprese	496.507	143.076
TOTALE CONTI D'ORDINE	3.424.145	2.736.360

L'Organo prende atto che gli *impegni su esercizi futuri* si riferiscono per € 2.423.080 migliaia alle spese per investimenti in corso, già finanziate dal Comune di Milano ma non ancora liquidate.

Le garanzie prestate ai diversi soggetti si riferiscono essenzialmente a garanzie rilasciate a banche a fronte di finanziamenti ricevuti da società ed enti compresi nell' Area di Consolidamento; tra esse vi sono quelle rilasciate dal Comune di Milano alla Banca Europea per gli Investimenti (B.E.I.), per un ammontare massimo complessivo di € 275.885 migliaia, per i prestiti flessibili concessi ad ATM S.p.A., destinati a finanziare l'acquisto di nuovi treni delle linee metropolitane 1 e 2.

CONTO ECONOMICO	Bilancio consolidato Anno 2018 (a)	Bilancio Ente capogruppo (b)	Differenze (a-b)
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	6.146.802	3.245.397	2.901.405
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	5.605.712	3.180.543	2.425.169
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	541.090	64.854	476.236
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	- 121.729	1.464	- 123.193
<i>Proventi finanziari</i>	66.279	123.947	- 57.668
<i>Oneri finanziari</i>	188.008	122.483	65.525
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITÀ FINANZIARIE	- 8.976	-	- 8.976
<i>Rivalutazioni</i>	-	-	-
<i>Svalutazioni</i>	- 8.976	-	- 8.976
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	40.895	57.676	- 16.781
<i>Proventi straordinari</i>	59.305	75.694	- 16.389
<i>Oneri straordinari</i>	18.410	18.018	392
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	451.280	123.994	327.286
IMPOSTE	143.486	35.233	108.253
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	307.794	88.761	219.033
Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	71.657		

Componenti negativi della gestione	Importo		
	2018	2017	Differenza
Trasferimenti e contributi	120.220	119.268	952
Personale	1.574.810	1.189.787	385.023
Ammortamenti e svalutazioni	894.957	810.136	84.821
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-1.762	-7.624	5.862
Accantonamenti per rischi	22.963	36.644	-13.681
Altri accantonamenti	43.021	675	42.346
Oneri diversi di gestione	107.733	26.275	81.458
TOTALE	5.605.712	3.706.503	1.899.209

Si rileva che il totale dei **Componenti negativi della gestione** evidenzia un incremento rispetto all'anno 2017 per complessivi € 1.899.209 migliaia, dovuto principalmente alle voci: *Acquisto di materie prime e/o beni di consumo* (+ € 863.722 migliaia), *Prestazioni di servizi* (+ € 387.944 migliaia) e *Personale* (+ € 385.023 migliaia).

Si riporta di seguito il dettaglio della voce "Ammortamenti e svalutazioni":

Ammortamenti e svalutazioni	Importo		
	2018	2017	Differenza
Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	47.952	5.996	41.956
Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	547.696	410.844	136.852
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	40.390	19	40.371
Svalutazione dei crediti	258.919	393.277	- 134.358
TOTALE	894.957	810.136	84.821

L'incremento degli *ammortamenti per immobilizzazioni immateriali* sono direttamente correlate all'incremento dei cespiti corrispondenti, come illustrato in precedenza.

Per quanto riguarda gli ammortamenti delle *immobilizzazioni materiali*, l'Organo di Revisione prende atto che i cespiti in oggetto, provenienti dai diversi soggetti compresi nell' Area di Consolidamento, hanno caratteristiche differenti in relazione alle specifiche attività a cui sono funzionali. Pertanto, nel Bilancio Consolidato l'Ente ha ritenuto di mantenere inalterati i criteri di valutazione specifici, applicando aliquote differenziate, senza rendere omogenei gli accantonamenti ai Fondi ammortamenti per le medesime tipologie di beni (vedasi pag. 41 della Nota Integrativa).

In tal modo l'Ente ha motivato la deroga al principio dell'uniformità dei criteri di valutazione, ritenendo tale procedura maggiormente idonea a perseguire l'obiettivo di una rappresentazione veritiera e corretta (punto 4.1 del Principio contabile 4/4).

consolidato, a fronte dell'iscrizione di tali utili 2018, l'Ente ha eliminato dal Conto Economico i dividendi distribuiti nel corso dell'esercizio.

In particolare, rispetto al Conto Economico del Comune di Milano, nel Bilancio Consolidato sono stati eliminati i dividendi ordinari distribuiti dalle società al Comune stesso nel corso dell'esercizio: € 38.531 migliaia derivanti da SEA S.p.A., € 45.270 migliaia derivanti da A2A S.p.A. e € 7.496 migliaia da A.F.M. S.p.A. per un totale complessivo di € 91.297 migliaia.

Gestione straordinaria

Il dettaglio delle voci relative alla gestione straordinaria è riportato nella seguente tabella:

Gestione straordinaria	Importo		
	2018	2017	Differenza
Proventi straordinari			
Proventi da permessi di costruire	-	20.000	- 20.000
Proventi da trasferimenti in conto capitale	3.339	3.679	- 340
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	50.682	131.747	- 81.065
Plusvalenze patrimoniali	1.469	13.370	- 11.901
Altri proventi straordinari	3.815	4.654	- 839
totale proventi	59.305	173.450	- 114.145
Oneri straordinari			
Trasferimenti in conto capitale	-	-	-
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	16.561	39.144	- 22.583
Minusvalenze patrimoniali	21	28	- 7
Altri oneri straordinari	1.828	15.696	- 13.868
totale oneri	18.410	54.868	- 36.458
TOTALE	40.895	118.582	- 77.687

30

Si rileva che:

- il risultato della **gestione straordinaria** risulta complessivamente positivo per € 40.895 migliaia;
- i *Proventi straordinari* risultano pari ad € 59.305 migliaia, in diminuzione rispetto all'esercizio precedente per € 114.145 migliaia, mentre gli *Oneri straordinari* ammontano ad € 18.410 migliaia, in diminuzione rispetto all'esercizio precedente per € 36.458 migliaia. Si rileva che nel 2018 non sono stati iscritti tra i proventi straordinari quelli derivanti da *permessi di costruire* in quanto l'Ente non ha destinato oneri di urbanizzazione al finanziamento della spesa corrente;
- il Risultato della gestione straordinaria è significativamente influenzato dalle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui del bilancio del Comune di Milano, che hanno determinato da una parte *insussistenze del passivo* (cancellazione di residui passivi) per €

Entity	Partner	Minori Costi Entity	Minori Ricavi Partner	Differenza
AGENZIA TPL	GRUPPO ATM	-4.791	-7.290	-2.499
GRUPPO A2A	COMUNE DI MILANO	-2.553	-2.476	77
COMUNE DI MILANO	GRUPPO A2A	-77.741	-79.293	-1.552
GRUPPO A2A	MM	-892	-604	288
MM	GRUPPO A2A	-5.236	-3.351	1.885
MILANOSPORT	GRUPPO A2A	-367	-222	145
GRUPPO A2A	GRUPPO SEA	-1.038	-1.024	14
GRUPPO SEA	GRUPPO A2A	-128	-228	-99
COMUNE DI MILANO	FONDAZIONE MILANO	-10.743	-10.787	-44
COMUNE DI MILANO	MM	-27.200	-28.211	-1.011
MM	COMUNE DI MILANO	-3.949	-3.731	218
COMUNE DI MILANO	MILANO RISTORAZIONE	-56.440	-53.793	2.646
MILANO RISTORAZIONE	COMUNE DI MILANO	-1.132	-1.137	-5
COMUNE DI MILANO	MILANOSPORT	-6.780	-8.452	-1.672
MILANOSPORT	COMUNE DI MILANO	-303	-433	-130
GRUPPO SEA	COMUNE DI MILANO	-481	-481	-
SOGEMI	COMUNE DI MILANO	-479	-479	-
MILANOSPORT	MM	-1.103	-970	133
SOGEMI	MM	-307	-305	2
ALTRE ICP		-1.498	-1.583	-85
Totale generale		-907.185	-902.224	4.961

Dal punto di vista degli importi complessivi, le elisioni di importo più rilevante sono intervenute tra:

- Il Comune di Milano e il Gruppo ATM, ed hanno principalmente riguardato i ricavi del Gruppo ATM relativi al contratto di servizio del trasporto pubblico locale (€ 669.340 migliaia) da un lato, e proventi da tributi del Comune di Milano principalmente a titolo di IMU e TARI (per complessivi € 5.196 migliaia) dall'altro.
- Il Comune di Milano e Milano Ristorazione, in relazione ai ricavi della società derivanti dalla gestione del servizio di refezione scolastica, per la quota a carico del Comune di Milano (€ 36.730 migliaia), nonché per il contratto relativo ai servizi ausiliari resi nelle scuole materne e negli asili nido (€ 16.961 migliaia).
- Il Comune di Milano ed il Gruppo A2A, con particolare riferimento ai ricavi del Gruppo A2A derivanti dal contratto per la gestione della raccolta rifiuti e dello spazzamento stradale (€ 69.001 migliaia), nonché dal contratto di illuminazione pubblica (€ 7.759 migliaia). Gli importi sono determinati pro-quota in ragione della partecipazione detenuta dal Comune di Milano nella capogruppo A2A S.p.A., pari al 25% del capitale sociale.

4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

L'Organo di Revisione rileva che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa.

La nota integrativa indica:

- i criteri di valutazione applicati;
- le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo rispetto all'esercizio precedente;
- distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, con specifica indicazione della natura delle garanzie;
- la composizione delle voci "ratei e risconti" e della voce "altri accantonamenti" dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo;
- la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento;
- la composizione delle voci "proventi straordinari" e "oneri straordinari";
- cumulativamente per ciascuna categoria, l'ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci dell'impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento;
- per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati il loro fair value ed informazioni sulla loro entità e sulla loro natura.
- l'elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo con l'indicazione per ciascun componente del gruppo amministrazione pubblica:
 - della denominazione, della sede e del capitale e se trattasi di una capogruppo intermedia;
 - delle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo e da ciascuno dei componenti del gruppo;
 - per gli enti strumentali, se diversa, la percentuale dei voti complessivamente spettanti nell'assemblea ordinaria.
 - della ragione esclusione dal consolidato di enti strumentali o società controllate e partecipate dalla capogruppo;
 - delle informazioni utili al confronto fra lo stato patrimoniale e il conto economico dell'esercizio e quelli dell'esercizio precedente, in relazione alla significativa variazione dell'Area di Consolidamento (inserirle nella Relazione);
- l'elenco degli enti, le aziende e le società componenti del gruppo comprese nel bilancio consolidato con l'indicazione per ciascun componente:
 - a) della percentuale utilizzata per consolidare il bilancio e, al fine di valutare l'effetto delle esternalizzazioni, dell'incidenza dei ricavi imputabili alla controllante rispetto al totale dei ricavi propri, compresi delle entrate esternalizzate;
 - b) delle spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia contrattuale;

6. Conclusioni

L'Organo di Revisione per quanto esposto ed illustrato nella presente relazione, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. d)-bis) del D.Lgs. n.267/2000 esprime:

parere favorevole alla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2018 del Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Milano

Purtuttavia l'Organo di Revisione invita l'Ente ad attivarsi:

1. per comunicare le direttive di consolidamento alle società entro la fine di quest'anno per il consolidato 2019 ed entro i primi tre mesi di ogni anno per i consolidati degli esercizi successivi;
2. per avviare il processo di inventariazione dei cespiti dell'Ente Comune di Milano;
3. per concordare con le società quotate facenti parte del GAP di neutralizzare gli effetti degli I.F.R.S. ai fini del consolidato;
4. per ultimare l'attività di riconciliazione delle differenze derivanti dai rapporti di debito e credito con gli enti e le società facenti parte del Consolidato entro l'esercizio in corso;
5. per adeguare il Regolamento di Contabilità in quanto quello attualmente in vigore non prevede il rispetto dell'art. 152, comma 2 del TUEL che recita " il Regolamento di Contabilità deve assicurare la conoscenza consolidata dei risultati globali delle gestioni relativi ad enti o organismi costituiti per l'esercizio di funzioni e servizi".

Milano

L'Organo di Revisione

Dott. Mario Carnevale (Presidente)

FIRMATO DIGITALMENTE

D.ssa Mariella Spada (Componente)

FIRMATO DIGITALMENTE

Dott. Giuseppe Zoldan (Componente)

FIRMATO DIGITALMENTE



DiKe - Digital Key
(Software per la firma digitale di documenti)

Esito Verifica Firma

25 ottobre 2019

File : C:/Users/vera.zurra/dikeTmpdir_5938/23993/Relazione Organo di Revisione Consolidato 2018.docx.p7m

Esito Verifica : Firma CADES OK Data di verifica: 25/10/2019 08.21.20 (UTC Time)
Algoritmo Digest : SHA-256
Firmatario : MARIO CARNEVALE
Ente Certificatore : ArubaPEC S.p.A. NG CA 3
Cod. Fiscale : CRNMRA66H23D122P
Stato : IT
Organizzazione : non presente
Cod. Ident. : 16762382
Certificato Sottoscrizione : SI
Validità Cert dal: : 20/04/2017 00.00.00 (UTC Time)
Validità Cert fino al: : 19/04/2020 23.59.59 (UTC Time)
Certificato Qualificato : Certificato Qualificato conforme alla normativa
Data e Ora Firma : 25/10/2019 07.23.32 (UTC Time)

Esito Verifica : Firma CADES OK Data di verifica: 25/10/2019 08.21.20 (UTC Time)
Algoritmo Digest : SHA-256
Firmatario : MARIELLA SPADA
Ente Certificatore : InfoCert Firma Qualificata 2
Cod. Fiscale : SPDMLL71L67L049N
Stato : IT
Organizzazione : non presente
Cod. Ident. : 201671143516190
Certificato Sottoscrizione : SI
Validità Cert dal: : 14/12/2016 11.45.34 (UTC Time)
Validità Cert fino al: : 14/12/2019 00.00.00 (UTC Time)
Certificato Qualificato : Certificato Qualificato conforme alla normativa
Data e Ora Firma : 25/10/2019 08.05.59 (UTC Time)

Esito Verifica : Firma CADES OK Data di verifica: 25/10/2019 08.21.20 (UTC Time)
Algoritmo Digest : SHA-256
Firmatario : GIUSEPPE ZOLDAN
Ente Certificatore : InfoCert Firma Qualificata 2
Cod. Fiscale : TINIT-ZLDGPP62P19B098H
Stato : IT
Organizzazione : NON PRESENTE
Cod. Ident. : 20195027131532
Certificato Sottoscrizione : SI
Validità Cert dal: : 29/05/2019 13.55.54 (UTC Time)
Validità Cert fino al: : 29/05/2022 00.00.00 (UTC Time)
Certificato Qualificato : Certificato Qualificato conforme alla normativa
Data e Ora Firma : 25/10/2019 08.14.18 (UTC Time)